Prænuntiassè S. Cælestinum Bonifacio Ponfificatum, seribit versu Jacobus cardinalis⁵ idque se ex ipsius Bonifacii et aliorum ore accepisse: additque in curia Apostolica paulo post a sua abdicatione remoratum, ut anteactæ vitæ errata sacra exhortologesi apud Bonifacium expiatet⁶. Auctoris verba hæc sunt, Cælestinum compellantis:

At tua simplicitas, perfectio, puraque mentis
Religo, devota fides, spes firma salutis,
Illo se reserant, quo dulcis, in omnia verax,
Cuncta ævi commissa tu peccamina pandis
Suanno apici: quæ causa senem remanere coegit,
Post cessum papale deus dicendere promptum.

Narrat soluta oratione idem auctor, ut Boni-

facius sanctum virum tradere custodiæ meditaretur, isque curia strepitus perosus fuga solitudinem repetierit: « Ilumane, inquit, cedentein, (nempe Cælestinum), tractans eum secum ad Romanas vel Campaniae partes ducere tentabat, cavens sibi Ecclesiæque, ne viro simplici aliquorum calliditate periculi aliiquid suaderetur. Sed tamen sua in tempus frustratur opinione: nam in die festi Circumeisionis ejusve crastino, Neapoli Romain iter aggressurus, præmissum suas celandem vias Murronem ejus insciis custodibus divertisse comperit. Iis Bonifacius caute anxius, nec cœptum iter prosequi, nec latitantem, ac si ejus rei non advertisset desilil ». Sed de Cælestini fuga iterum anno sequenti.

24. *Nazarethana ædicula e Dalmatia in Italiam divinitus advecta*. — Nobilitata est hoc anno Italia augustinissimo munere sacra Deiparæ æde Nazarethana, quæ ante annos tres ac menses septem in Dalmatia constiterat. Qua de causa in Picenum superato Adriatico mari transvecta fuit, haud plane constat: maxime certe inde ædi sacrae dignitas conciliata est; divini enim aliiquid in ea inesse conspiuum fuit. Cum ita locum mutasse compertum est, Frangipanius ex pri maria veterum Roma norum prosapia ortus Illyrici prætor similem ædem in eodem, ubi substiterat, loeo condidit, ut refert historiæ Lauretanæ scriptor¹: « Nicolaus Frangipanius novam ædem Nazarenæ parem ac gemmam in insdem vestigiis, ubi illa steterat, abs se exstructam magnifico circumdedit templo. Id templum S. Mariæ a Tersacio vocatur, vel veteri sanetissimi sacelli memoria, vel novis miraculis nobile, et in eo templo ad januam assimulatae Nazarenæ domus egregium Nicolai Frangipani monumentum hodie visitur, qui templi conditor, pro sua erga natalem Virginis domum eximia religione proximum illius vestigiis sepulchrum elegit sibi posterisque. Quineliam marmorea inibi tabula extat perantiqua tanti miraculi ad posteros testis, in qua incisum: NIC EST LOCUS, IN QUO OLIM FUIT SANCTISSIMA DOMUS B. VIRGINIS DE LAURETO, QUÆ NUNC IN RECINETI PARTIBUS COLITUR ». Consedit noctu in sylva Recinetensis agri pa sus mille circiter a mari dissita, quæ ad nobilem matronam Lauretam nomine pertinebat, atque inde Lauretanæ domus nomen traxit: quod insigne prodigium memoratus auctor his verbis enarrat²: « Celeste hoc dominum mira opportunitate transmissum Italiam est anno MCCXCIV ». Et infra: « IV idus Decembris insigni ac sempiternæ memoriae commendando die Virgo Deipara pacem salutemque Italiam ferens, in Piceno suæ domui sedem optavit. Picenum regio Italiam est haud ignobilis et satis opulenta, e regione Dalmatiæ sita, inlerjecto Adriatico mari, quod etiam Superum appellatur. Ergo sacrosancta domus e Dalmatia trans Adrialicum sinum, qua trajectus patet millia passuum ferme centrum, in

¹ S. Anton. tit. xx. c. 8. § 1. — ² Plot. Luc. eod. lib. c. 36. Jo. Villan. l. VIII. c. 6. Vita B. nifaci script. Ms. Vall. sign. lit. c. num. 25 et 79. Bini Compagni Chr. Ms. l. i. Petrarcha l. ii. de Vita solit. sect. vii. c. 48 et alii. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Jac. card. S. Georg. Ms. Vall. l. i. de coron. Bonif. c. 3. — ⁵ Jac. card. l. ii. de canoniz. S. Cælest. c. 18. — ⁶ Eod. l. c. 18

¹ Tursei. l. i. hist. Laur. c. 9. — ² Eod. l. c. 6.

Picenum delata, consedit in Recinetensis agri sylva mille circiter passus a mari. Ea sylva matronæ cuiusdam Recinetensis erat divitis juxta piæque. Lauretæ nomen fuit: cuius deinde nomine Lauretanæ ædes appellata immortalem viessum reddidit celebritatem ei, unde nomen acceperat. Tenet fama, nec vana est fides, venienti Deiparae domicilio arbores obvias velut venerabundas inclinasse se, ac deinde pronas persistisse quoad ævo, ventis, ferro procumberent. Proinde dum staret nemus, quod hodie excisum est, inclinatas ad aditus adventum longo ordine monstrari solitas peregrinis tanti miraculi testes, recens est adhuc memoria. Narravit mihi haud dubia tûde vir abs se complures illarum arborum non fere amplius viginti abhinc annis, nec semel nec sine admiratione conspectas; toto videlicet trunco pronas eas fuisse, ac proclinas versus mare, qua sacrosancta domus in destinatam sylvæ sedem sublimis invecta transierat: easdem porro exciso etiam saltu superstites diu fuisse religione tutante; demum annis ab hinc circiter viginti rusticorum accolaram inscilia cæsas, ne impedimento arationi forent.

¶ Intempsa nox erat, cum Virginis dominus vacuum sylvæ spatium insedit. Custodiebant tum armenta Recinetensium in proximo saltu pastores, divisus inter se de more vigiliis, cum subito lux sacrae circumfusa domui excubantium oculos eo repente convertit. Mirum eis videri novum in solidutine illa tectum, et quidem luce conspicuum subito extitisse. Et fuit inter eos, qui eam conspexisse se diceret cum sublimis supra mare ferretur. Igitur sociis ad spectaculum excitatis, prumo multa inter se, ut est admirantium mos, sic citari; inde mutuis se vocibus ad rem explorandam accendere, omnesque pariter id quod erat conjectare cœperunt, ibi aliquid esse divini: accedunt, tectum sumbeunt. Linien ingressi, cohorrescere primum animos, mox inusitata quadam dulcedine perfundi sentiunt. Itaque venerabundi precibus reliquam exegere noctem, quæcumque sub tecto erant intentius contemplantes. Prima inde luce ex iis non nulli Recinetum (aberat ab eo loco millia passuum ferine quatuor) iter intendunt: quæ viderint dominis nuntiant. Tota res primo ob auctorum simplicitatem cum ipsis auctoribus spreta, vana scilicet ab iis afferri, et fortasse objectam in somnis imaginem. Pastoribus deinde omni asseveratione affirmantibus, enivero oculos facturos fidem si vellent; domini magis velle credere quam audere. Ad ultimum, ne aut creditum temere tam insolitum miraculum rusticorum hominum testimonio, aut pro vano prætermisssum, quod verum esset, ipsorum incuria videretur, illis comites addunt se, quid tandem rei foret exploraturi. Ubi ventum est in demonstratum nemoris locum, et pastorum fides extitit; vix satis oculis, vix sibi quisque credebat. Certe illam ædem ibi nunquam antea viam, nec recens conditam, quod ejus vetustas satis ostendat, divinitus ulique ahunde advectam, aut

cœlo delapsam. Talia admirabundi inter se mississantes proprius accidunt: tectum cernunt non tam specie quam antiquitate insigne. Mirantur adeo vetustum ædificium stare nullis immixtum fundamentis, nullis suffultum admixtum. Mox suspensis animis linen intrant, B. Virginem J̄-sum puerum complexam supplices venerantur. Nec pietatis deficit fructus. Tantus repente eos letitiae instus horror incessit, musquam ut in omni vita presentius Dei numen sensisse se dicerent. C festim igitur in urbem citato recurrent gradu, divinum minus inter se sibi et patriæ gratulantes. Præcipuum Lauretæ matrone gaudium fuit, cuius saltum divina illa ædes insederat.

« Ut primum urbem tanti miraculi fama pervasit, velut signo dato, mirus hominum eiusque ordinis ac generis insolito spectaculo oculos implore cupientium concursus fieri in sylvam. Non pueri, non puellæ, non senes, non debiles domi continere se posse. Ægri quoque relictis grabatis adrepere, visendi cupiditate, ut sit, vires subministrante. Plerique impetu quodam ardoris ruentes certatim ante alios provolabant, ut tale spectaculum oculis capesserent primi. Quo propius pervenienti spes admovebatur, hoc magis concurren- tium multitudo visendique cupidio crescebat. Ubi vero sacrosancta sedes, cuius conspectum rami arborum intersepserant, in apertiores saltum ingressis subito apparuit, confestim omnes in unum convolare cœperunt: tantique undique ex sylvæ semitis repente concursus facti adire, contingere, osculari sanctos parietes cupientium, ut se mutuo prementes pene ali super alios corruerent. In angustæ sedis ingressu, dum venerabundi salutant Virginem, ingenti religione perfusi lacrymarum vim profundunt, consilia ineunt melioris vitæ, ab eo loco divelli nequeunt. Inter hæc ingentes undique ægrorum præcipue ac debilium clamores exaudiri, confusis vocibus patronam, matrem, cœli Reginam, Dei parentem appellantium, valetudinemque ac sanitatem crebris exposcentium precibus: nec voces vanæ, nec preces irritæ cedebant. Protinus depulsis morbis, restitutisque viribus multorum divina vis extitit. Tum vero ingeminari clamor cœptus agentium Deo ac Virginis grates, et cœlestem vim opemque prædicantium in seipsis expertam. Ergo ut Recinetensibus divinæ lux liberalitatis affulsa, certatim sanctissimæ Virginis cella colli ab eis, celebrarique cœpta est. Sed privata inter publicos honores Lauretæ studia eminebant, ex quo ædi Lauretanæ deinde nomen factum. » Ut vero ex hoc loco in collum proximum atque iterum in alium deportata fuerit, sequenti anno dicetur.

25. *Bellum inter Francos et Anglos.* — In Gallis bellum atrox gestum, cuius causas anno præterito Eduardum inter et Philippum enatas vidimus. Cum enim Eduardus constituta die ad dicendam vexate populacione Galliarum oræ maritimæ causam non affluisse, Philippus rex ipsum

Aquitaniæ ducatu, cuius nomine fiduciarium se erat professus, edicto privavit, ad quam provinciam recipiendam validum immittit exercitum : ae tum, cum Anglia rex Edmundi fratris opera, Joanna et Maria reginis Francie fœderis interpretibus, illatas Gallico nomini injurias, permisis regis Gallorum fidei sex arcibns ac datis pluribus obsidibus, sareciret; spondaretque Philippus rex edictum in Eduardum de revocanda ad Gallicam coronam Aquitania abrogaturum; tum etiam Eduardus Philippum ad dirimendas familiari colloquio controversias aditurus esset, atque ideo Angli pacis confidentia a bellico apparatu minus instruci essent; repente Philippum dolo et vi Aquitaniam imparatam armis et milite subegisse, queruntur Angli historici¹. ex quibus Walsinghamus haec habet : « Ecce, procuraute pacis æmulo, immutatum est cor regis Francie, conductusque regi Angliæ denegatur, et littera constabulari revocatoria per posteriorem litteram irritatur. Et sic quia per constabularium Vasconiam in manu potenti intrantem, custodibus et ministris juxta tenorem litteræ, (nempe Eduardi jubentis sex arcis pacis causa Franco dedi), sibi apportata se subdentibus in manu regis Francorum, accipitur terra tota, ministri omnes regi Angliæ terraque custodes obsides et captivi Parisios deducuntur. Post dies tantum aliquot Edmundus reginas rogavit, ut juxta promissa sua et pactiones initas regem Francie interpellarent super conductu regis Angliæ concedendo, citatione revocanda, terra restituenda et obsidibus liberandis. Rex vero Francorum per quosdam milites ad Edmundum missos insciatur se quidquam de talibus pactis scire». Ut vero Bonifacius VIII, qui postea controversiae arbitrè delectus est, debellatam hoc dolo Aquitaniam Anglo restitui jussit, dicimus inferius.

Funesto ita bello, cuius fructus fidelis in Oriente colligebat, impliciti reges alternis sese cladibus obtriverunt. Gallus enim terra viribus instructior : Anglus vero in mari victor plura hosti mala retulit; tum periculosissimum Gallo bellum conflavit, Guidone Flandriæ comite nonnullisque principibus Galli clientibus ad defectiōnem pellētis, de quo hæc Ptolemaeus Lucensis² : «Suo autem tempore (nimirum Cælestini), guerra inter regem Angliæ et regem Francie multum ferveret, et multa mala sunt commissa in mari; et in terra prævalet rex Francie et circa partes Vasconiae : in mari autem rex Angliæ cum adjutorio Bajonensem. Hujus autem guerre occasione inchoata est discordia inter regem Francie et comitem Flandriæ, eo quod comes contraxerat parentelam cum rege Angliæ dans filiam filio regis Angliæ, rege Francie irrequisito, qua de causa pater et filia longo tempore fuerunt detenti Par-

sijs.³ Evasit deinde fuga comes, turbasque ingentes concitavit. Impulsus quoque ab Edwardo Adolphus rex Romanorum, enjus gratiam magnis muneribus Anglus emerat, ut Philippo bellum inferret : is vero, ut causam prætexeret, regnum Arelatense ac spicam Christi coronam per oratores repetuisse refert Eberhardus⁴: verum ex Bonifaci VIII litteris⁵ ad Philippum regem Francorum non injustam, judice Pontifice, de Burgundia conitat, qui a Rodulpho rege defecerat, item movisse colligitur : « Amantissime, inquit, fili, considera quis rex quisve princeps regnum tuum, non impugnat te, vel non offensus impugnant. Nonne rex Romanorum Ihesus occupatas a te tuisque prædecessoribus, seu occupatas teneri civitates et terras, seu limites ad imperium perlinentes cum instantia conqueruntur, et specialiter Burgundia comitatum, quod notum est fore feudum descendens ab imperio et recognoscendum ab ipso ? Nonne charrissimus in Christo filius noster rex Angliæ illistris de nonnullis terris Guasconiæ asserit illud idem ? Numquid super iis dicti reges denegent stare juri, etc. ? » At de his iterum inferius.

26. *Hæresis Fraticellorum*. — Emergere hoc anno cœpisse nefandam Fraticellorum et Bizochorum hæresim, referunt Jordanus⁶ et Baronius⁷, auctoribus duobus Minoritis apostatis, quos S. Cælestini simplicitati illusisse, cum virus obtensa sanctitatis larva tegerent; atque ab eo obtinisse, ut eremiticam vilam colerent. Quæ vero venena suis affunderent, quæve inde secuta sint, ex eodem Jordano petamus : « MCCXCV. Petrus de Maccrata et Petrus de Forosempromio apostolæ fuerunt Ordinis Minorum et hæretici. His peccatis eremite vivere, ut regulam B. Francisci ad litteram servare possent. Cælestinus sua pura, sed periculosa simplicitate concessit, et sibi adhærentibus : quibus plures apostolæ adhæserunt, qui statum communis condemnabant et declaraciones regulæ, et vocabant se fratres S. Francisci, sacerdotes autem vocaverunt bizochios et fraticellos, vel vocatos. Hi dogmatizabant, quod nullus summorum Pontificum regulam B. Francisci declarare potuit. Item quod Angelus abstulit a Nicotao IV (cœperat is in hos novatores animadvertere⁸), anciortatem papatus, et ab illo tempore non fuit papa in Ecclesia, nec verus prælatus, vel sacerdos nisi inter eos solus; et quod ipsi soli sint in via Dei et vera Ecclesia : et mutaverunt secundo sibi nomina. Vocaverunt se primus Liberatus, secundus Angelus dietus, quia se fingebat revelationes angelicas habere». Nullulasse eamdem sectam Cælestino Pontifice, cum viro sancto ab hypocritis pietatis specie fraus objecta esset, atque in eam non modo ex Minoritarum familia apostatas, sed etiam ex tertio Ordine, atque aliam hypocitarum illuviem con-

¹ West. Flor. Hist. et alii Walsingh. in Eduardo I. sub an. 1295.
— ² Phil. loc. Hist. Ecccl. I. xviv c. 35.

³ Eberhar. apud Canis. antiq. lect. pag. 329. — ⁴ Bonif. VIII. t. II. Ep. xcviij. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁶ Baron. ex eo in sylva Ms. pag. 400. — ⁷ S. Anton. III. p. lit. xxiv. c. 9.

fluxisse, Joannes XXII testatur in illa sanctione, quam adversus eam pestem, cum in Italia, Gallis, et Oriente serperet, editit : « Nonnulli, inquit, profanæ multitudinis viri, qui vulgariter Fraticelli, seu fratres de paupere vita, Bezochi sive Bignini, vel altius nominibus nuncupantur». Et infra : « Quasi corum secta foret una de religionibus per Sedem Apostolicam approbitis, temeritate damnable præsumperunt et præsumunt etiam incessanter. Et ut ipsorum error, veritas, et impietas religio reputetur, plurimi eorum regulam, seu Ordinem fratrum Minorum, quem S. Franciscus instituit, se profili ad litteram, et conservare confingunt; quamquam in obedientia generalis, aut provincialium ministrorum non morentur, prætendentes se a sanctæ memorie Cælestino papa V prædecessore nostro hujus status, seu vite privilegium habuisse ». Et infra : « Ipsorum quamplurimi (sicut fide digna relatione percipimus) a veritate Catholicæ fidei deviantes, Ecclesiæ sacraenta despiciunt, ac errores alios student multipliciter seminarè ». Illustrantur superiora a sancto Antonino¹, dum tradit jam ante exortos qui pauperatis consecrandæ perniciose zolo multa scandala in sacro S. Francisci sodalitio Nicolao IV Pontifice maximo concitarint : « Papa », inquit, nimurum Nicolaus, misit litteras dicto generali, (nempe Raymundo), ut contra quosdam fratres, qui in provincia Provinciæ schismi videbantur inducere, statum aliorum fratrum dammantur et se spiritualiores ceteris reputantes, procederet. Quorum nonnulli reperti sunt infamiam et scandala in provinciis suscitantes, et doctrinam non consonam veritati tenentes ». Tradit etiam Petruum Olivii plura de Ordinis paupertate effutiisse, additque : « Multos sequaces in doctrina habuit, zelum nescio quem sine discrelione habentes, sub devotionis colore non modicim' captivos, a quibus multa scandala sunt scuta ». Scribit idem sanctus² de iisdem ad insaniam et impietatem paupertatis jactatoribus, qui se ab Ecclesia Romana divulsarent : « Adhuc reprobi illi inveniuntur in sæculo, constituentes sibi papam vel potius antichristum, episcopos et sacerdotes; et per domos muliercularum dogmata sua docent, et sacramenta mini-

strant filii diaboloi ». Ut vero ad nefariam sectam, quæ in Italiæ *Fraticelli della opinione* vulgo numerata est, abolendam Bonifacio primum, ac dein alius Pontificibus desundandum fuerit justisque i pœnis conterriti in Orientem ad novam illi pestem inferendum aufugerint, dicitur inferius : nunc Graecorum res perstringendæ sunt.

27. *Patriarchæ schismatis Constantinopolitani electio : Michael imperator coronatur.* — Depulso patriarchali sede Constantinopolitanæ Georgio Cyprio, quam is flagito invaserat, subrogatus est a schismaticis Athanasius, ut ait Gregoras¹, vir indoctus, sed austerus, atque ideo cum sacerdotum collegio hand placaret, Joannes Sezopolita ad thronum elevatus. Tanta erat in schismaticis inconstantia, et patriarchæ levissimorum viorum temeritati adeo obnoxii, ex quo Romani Pontificis obsequio se subduxerunt. Joannes porro Michaellem Andronicum titulum corona redunivit. Subdit vero auctor Michaellem non Balduini Constantinopolitano imperio exacti e filio nepteni ob graviora Caroli petita, sed regis Armeniae sororem uxorem duxisse. Meruit forte Aytonus Armenus, qui S. Francisci instituta Joannis nomine accepto sectabatur, ob inita cum schismaticis tñdera a Deo plecti : quæ enim ipsi ac toti Armeniae funestissima mala earum nuptiarum occasione invecta tuerint, describit Sanutus², nimurum dum ipse Miriam sororem Constantinopolim magno apparatu dueceret, fratrem Sebath Armeniae sceptrum corripuisse : « Christiani ». Inquit auctor, « transmarini, licet in piorum cladibus lacerati, in Armenia maxima scandala concidunt inter se : cum enim Ayton rex Armeniae Constantinopolim pergeret, quia filius Andronicus ejus sororem desponsaverat dicens secum fratrem Thoros, Sebath alter frater regni diadema sibi imposuit mcccix, ex eo motus, quod Ayton nunquam coronari voluit, sed magis fratrum Minorum sumpisset habitum et frater Joannes ex tunc communiter vocaretur. Cum igitur rediisset Ayton ab Armenis repellitur. Cognita causa in Cyprum primo, dein in Constantinopolim navigat, et inde pergit ad Tartaros, ut de fratre ponat querelam : sed ille prævenit, et ad gratiam captandam Tartaram duxit uxorem ».

¹ S. Anton. III. p. lit. xxiv. c. 9. § 11. — ² lit. xxii. c. 5. § 1.

¹ Niciph. Greg. II. VI. — ² Sanut. II. III. p. 43. c. 2.

BONIFACII VIII ANNUS 1. — CHRISTI 1295.

1. Bonifacius alta meditatus Pontificatum init, Romæ coronatur. — Inenne anno a Virginis partu inillesimo ducentesimo quinto, Indictione octava, Bonifacius electus Neapolii summus Pontifex, susceptis Ecclesiæ gubernaculis, quæ Cœlestinus posuerat, orbem universum complexus animo, pacare Italiam, Siciliam revocare ad officium, Hispanias feedere eum Galliis conjungere, Philippum et Eduardum reges ad pacem adducere, Adolphum Romanorum regem ab invadendis Galliis deterrere, cæteros Christianos, qui in mutua conjurarent funera, tanquam fidelibus perdendis Saraceni non sufficerent, firmissima connectere concordia; initaque armorum societate, schismaticos Græcos ad obsequium Ecclesiæ Romanae adigere, ac Terram-Sanctam ob dissensiones Occidentalium amissam recuperare, est meditatus adeo, ut apposite hanc sententiam in Pontificium symbolum acceperit¹: « Domine Deus, in adjutorium meum intende ». Ob ea vero egregia consilia jure cum præstantissimis quibusque Pontificibus conferendus pluribus videbitur; quamvis tristes exitus ex lætissimis intiis emerserint; ut Bernardus² hæc de ipso prodiderit: « Incepit quadam singulari via suam potentiam, et papalem magnificentiam dilatare, cuius prædecessor Cœlestinus miracula operatus est in vita sua et post mortem: ipse vero Bonifacius papa fecit mirabilia multa in vita sua; sed ejus mirabilia in fine mirabiliter defecerunt ». Illustrabuntur hæc ex universa illius Pontificatus historia, quam aggressuri primum ex Jacobo Stephanesco, qui a Bonifacio cardinalitia dignitate auctus, versus illius res gestas, et Cœlestini ad eremum fugam ac mortem cœcinit, exordiemur. Refert in primis, ut Bonifacius, quamvis precibus a Carolo urgeretur, ut Neapolii consisteret, Pontifici decoris esse arbitratus Romæ insignia dignitatis accipere, in Urbem regibus Siciliæ et Ungariæ stipatus³ venerit, magnoque plausu et apparatu a civibus receptus sit.